ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº ______________/2021

Assunto: Requer, com fulcro no artigo 117, XVII, que seja apreciado o presente

requerimento de MOÇÃO DE APLAUSOS ao Jornalista Hélder Moura, por sua eleição

para a Academia Paraibana de Letras - APL.

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja aprovada Moção de Aplausos ao Jornalista Hélder Moura, por sua

eleição para a Academia Paraibana de Letras - APL.

  Requeiro  ainda que seja dado conhecimento da presente propositura ao

Jornalita Hélder Moura, na R.  Duque de Caxias, 37 - Centro, João Pessoa - PB, 58010-

820.

JUSTIFICATIVA EM ANEXO

Atenciosamente,

17.670

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

 Senhoras e Senhores Deputados,

 A proposta em apenso visa reconhecer o mérito e emitir uma moção de aplausos

ao jornalista, escritor e professor universitário Hélder Moura, eleito por maioria para

a Cadeira 26, da Academia Paraibana de Letras, anteriormente ocupada pelo saudoso

Acadêmico Antonio Juarez Farias.

A eleição para a Academia Paraibana de Letras e a efetividade do eleito em seus

quadros, é uma das maiores honrarias e reconhecimento que se pode prestar a um

intelectual paraibano, algo que o insere na chamada “imortalidade acadêmica” e no hall

de célebres figuras da nossa história, tal como se observa pela lista de Patronos

oriundos de sua fundação e na atual composição da casa.

Natural de Campina Grande-PB, onde nasceu em 1957, o novo Acadêmico é

mestre em Literatura pela Universidade Federal da Paraíba e autor do livro ‘O Incrível

Testamento de dom Agápito’, obra publicada em vários países. Na literatura, é autor,

ainda, do livro “Coração de Cedro”, além de ter trabalhos no gênero poesia.

Jornalista, iniciou-se na imprensa em 1983, notadamente na Gazeta do Sertão,

onde chegou a ocupar a função de editor-chefe, sempre na área política. Em 1992

passou a escrever no Jornal Correio da Paraíba, exercendo também atividades

jornalísticas na TV Correio, afiliada da Rede Record.

Atualmente assina um blog no portal do Jornal da Paraíba, versando sobre

turismo, política, humor e literatura.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

Há alguns anos foi um dos fundadores da Confraria Sol das Letras, organizando

o programa “Por do Sol Literário”, evento que destacou a Academia Paraibana de

Letras na cidade de João Pessoa, inserindo-a permanentemente no calendário e na

programação cultural da Capital.

Por todo o exposto, nada mais justo que o reconhecimento do Poder Legislativo

ao novo imortal paraibano.

Sala das Sessões, em 13 de setembro de 2021.

	Excelentíssimo Senhor Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário, que seja aprovada Moção de Aplausos ao Jornalista Hélder Moura, por sua eleição para a Academia Paraibana de Letras - APL.
	JUSTIFICATIVA EM ANEXO